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Ministeriets Forelæggelse af sit Forslag 
om Formueafgift efter vor Mening ikke 
vidner om en rigtig Bedømmelse af, hvad 
der kan føre til Maalet; men om dette 
Forslag og de forskellige andre Valutafor- 
hold vil der jo blive talt senere, naar det 
kommer til særlig Behandling. Jeg skal 
derfor her kun gøre nogle Bemærkninger 
til sidst om Forslaget om Tillæg til Lov 
om Oprettelse af en Valutacentral. 

Der er opstaaet 홢 forekommer det 
mig 홢 nogen Strid om, hvem der har 
vist størst Interesse for denne Foranstalt- 
ning, og det ærede Medlem Hr. N. Neergaard 
var meget ivrig for at vise, at hans Mini- 
sterium fra første Færd havde interesseret 
sig for dette. Naar det ærede Medlem 
siger 홢fra første Færd", kan han dog ikke 
mene andet end fra den Dag, da han 
fremsatte Forslaget, og det var som be- 
kendt meget sent; i sit Ministeriums 
ellevte Time kom han endelig paa den 
Tanke, at det var nødvendigt at foretage 
noget, og foreslog da denne Valutacentral, 
og jeg vil da antage, at han fra dette 
Øjeblik interesserede sig for dette Forslag. 
Men jo mere det er klart, a t  denne For- 
anstaltning har været forstandig, hvad vi, 
ligesom Socialdemokratiet, straks var klar 
over, des større Bebrejdelse falder der paa 
den Regering, som lod 4 Aar gaa hen, 
før den greb til et saa nyttigt Middel til 
Værn for vor faldende Valuta. 

Det ærede Medlem Hr. N. Neergaard 
gjorde nogle Bemærkninger om den Uro 
og Panik, der havde været om Valuta- 
spørgsmaalet før Valget. Han maa i aller- 
højeste Grad tilskrive sig og sit Parti selv 
hele denne Uro, og han vil i ganske sær- 
lig Grad kunne forstaa dette, naar han 
erindrer, at der ikke er nogen Udtalelse 
vedrørende vor Mønts Forfald, som har 
en mere panikagtig Karakter end en Ud- 
talelse, som stammer fra Kredse, der stod 
den foregaaende Regering overmaade nær. 
Ingen var mere betaget af Rædsel over 
Kronens Fald end Borgmester Kaper i en 
Udtalelse i 홢Handels- og Kontoristforenin- 
gen", og Borgmester Kaper har jo været 
en ivrig Støtte for det foregaaende Mi- 
nisterium. Hans Udtalelser var af en 
saa panikagtig Karakter, at jeg følte 
mig forpligtet til at advare imod saadanne 
urimelige Overdrivelser. Paa samme Maade 
er der sikkert ingen Udtalelse, som har 
haft en mere panikagtig Karakter end de, 
der findes i den Pjece, der er udsendt af 
Seminarieforstander Byskov, der dog har 
haft saa nær Tilknytning til det ærede 
Medlems Parti. Med andre Ord: Den 

Panik, der fremkom, skyldes den Usikker- 
hed, som den tidligere Regering omgav 
sig med, og den Mangel paa Plan, Fast- 
hed og Klarhed, hvormed den overhovedet 
behandlede Valutaspørgsmaalet. 

Det Lovforslag, som nu er fremsat, 
tilsigter at fuldkommengøre Valutacentralen. 
Det Lovforslag, som den tidligere Stats- 
minister gennemførte, indeholder i sin § 6 
en Bestemmelse, som er vitterlig urimelig, 
og for hvilken i Virkeligheden ingen sag- 
lig Betragtning kan føres i Marken; den 
kan kun være Udtryk for et politisk Dik- 
tat. Det er de Ord, som siger, at Valuta- 
centralen kan bestemme, at fremmed Va- 
luta ikke kan stilles til Raadighed af de 
nævnte Institutioner og Virksomheder, som 
har Ret til at handle med Valuta,' med- 
mindre Køberen forelægger Attest fra Va- 
lutacentralen om, at Indkøbet af fremmed 
Valuta enten sker til Dækning af Vare- 
import eller til et Formaal, som er god- 
kendt af Centralen. Dér stiller man to 
Ting op overfor hinanden, nemlig Vare- 
import som et altid og paa Forhaand 
godkendt Formaal og dernæst alle andre 
Formaal, der eventuelt skal undergives 
Godkendelse. Der kan umuligt anføres 
nogen som helst saglig Begrundelse for 
denne Sondring; det kan kun være ud fra 
et politisk Diktat, at nu har vi een Gang 
taget den Stilling, man vil overhovedet 
ikke være med til noget af den Art. Men 
saa burde man overhovedet heller ikke 
kunne gaa med til at lade Valutacentralen 
kunne disponere saaledes, at den kan god- 
kende andre Formaal. Det kan man saa 
meget mindre, som ogsaa den afgaaede 
Regering erkendte og erklærede, at den 
for store Import var en Hovedaarsag til 
Kronens Fald. 

Nu er det jo saaledes, at der er ad- 
skillige andre Aarsager dertil: Der er en 
forfejlet Bankpolitik, som har givet sig 
Udtryk i et vedvarende alt for stort Sed- 
delomløb, og det er, hvad den højtærede 
Finansminister ved Fremsættelsen i Gaar 
af sit Lovforslag fremhævede, beklageligt 
at se, at den Bevægelse, som syntes at 
gaa hen imod Indskrænkning af Sedlerne, 
afløses af den pludselige Forøgelse af 
Sedlerne, der har vist sig ved Opgørel- 
sen fra den første Uge af Maj. Det 
er ganske klart, at der i nogen Tid er 
ført en forfejlet Bankpolitik paa dette 
Omraade, men det ærede Medlem Hr. 
N. Neergaard kan ikke rette sin Anke der- 
imod, for den forfejlede Bankpolitik staar 
i allernøjeste Forhold til den Finanspolitik, 
det ærede Medlem har ført overfor Land- 


